
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 
giorni consecutivi dal 16/12/2020. 
 
 

Are a A m b ie n te 

Il Messo Comunale 

 

Comune di Marigliano  
Città Metropolitana di Napoli 

DETERMINAZIONE SETTORE III 
RESPONSABILE DEL SETTORE: ing. Andrea Ciccarelli Registro 

Registro  Generale n. 1152 del 16/12/2020  

Registro Settore n. n. 195 del 10/12/2020 

 

 
( ) LIQUIDAZIONE (X) IMPEGNO DI SPESA 

Riferimenti contabili: 
- Determina di impegno spesa n. 
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili: 
- Come da foglio allegato del responsabile del 
settore finanziario 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati: n. Allegati: n. 

( ) DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  ing. Andrea Ciccarelli 

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di trattamento, selezione, 
riutilizzo, smaltimento rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata. Approvazione 
atti e impegno spesa. 

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa. 
 

Il responsabile settore 

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90:  

o 

http://www.pdfcomplete.com/cms/dpl/tabid/111/Default.aspx?r=du2vH8r


IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 27 del 17/09/2020 è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022; 

- questo Comune ha la necessità, di individuare una piattaforma o impianto autorizzato alla ricezione e 
smaltimento della tipologia di rifiuti CER oggetto di manifestazione di interesse, provenienti dalla 
raccolta differenziata effettuata con il sistema " porta a porta"; 

- l’importo complessivo per la parte a base d’asta  è da intendersi presunto perché in funzione delle 
tonnellate di rifiuto effettivamente prodotte; 

- l’affidamento non riguarda solo frazioni merceologiche con prezzo a base d’asta ma anche frazioni 
dove si avrà per l’aggiudicatario la cessione della delega ai consorzi di filiera come si evince dal 
seguente tabella; 
 

TIPOLOGIA MERCEOLOGICA CER 
IMBALLAGGI IN CARTA E CARTONE 15.01.01 

CARTA E CARTONE 20.01.01 
IMBALLAGGI METALLICI 15.01.04 

IMBALLAGGI IN PLASTICA 15.01.02 
IMABALLAGGI IN MATERIALI MISTI 15.01.06 

IMBALLAGGI IN VETRO 15.01.07 
TONER PER STAMPA EUSAURITI, DIVERSI DI 

QUELLI DI CUI ALLA VOCE 08.03.17 08.03.18 

IMBALLAGGI CONTENENTI RESIDUI DI 
SOSTANZE PERICOLOSE  15.01.10 

IMBALLAGGI METALLICI CONTENENTI MATRICI 
SOLIDE POROSE PERICOLOSE COMPRESI I 

CONTENITORI A PRESSIONE VUOTI 
15.01.11 

PNEUMATICI FUORI USO 16.01.03 
PLASTICA 17.02.03 

MISCELE BITUMINOSE CONTENENTI CATRAME 
DI CARBONE 17.03.01 

PRODOTTI TESSILI 20.01.11 
VERNICI,INCHIOSTRI,ADESIVI E RESINE 
CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE 20.01.27 

MEDICINALI DIVERSI DI QUELLI DI CUI ALLA 
VOCE 20.01.31 20.01.32 

BATTERIE ED ACCUMULATORI DI CUI ALLE 
VOCI 16.06.01, 16.06.02 E 16.06.03 NONCHE’ 

BATTERIE ED ACCUMULATORI NON SUDDIVISI 
CONTENENTI TALI BATTERIE 

20.01.33 

LEGNO 20.01.38 
PLASTICA  20.01.39 
METALLI 20.01.40 

RESIDUI DELLA PULIZIA STRADALE 20.03.03 
INGOMBRANTI 20.03.07 

 
 
ATTESA la necessità di procedere all’affidamento del servizio di smaltimento/selezione dei rifiuti 
provenienti dalla raccolta differenziata per l’anno 2021; 
 
VISTI gli atti di gara allegati alla presente: Capitolato Speciale d’Appalto ed Elenco  Prezzi. 
 
Ritenuto pertanto necessario attivare le procedure per l’approvvigionamento dei servizi di cui in oggetto; 
 
Richiamate le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione 
ANAC n. 206 del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016 e smi; 
 
Dato atto che l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti locali la determinazione a 
contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale; 
 
Dato atto, altresì, che l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle 

http://www.pdfcomplete.com/cms/dpl/tabid/111/Default.aspx?r=du2vH8r


procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti 
debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare la continuità di un servizio essenziale 

ed indifferibile; 
b) l’oggetto del contratto è “servizio di trattamento, selezione, riutilizzo, smaltimento rifiuti provenienti 

dalla raccolta differenziata”; 
c) il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con modalità elettronica; 
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Capitolato d’Appalto; 
e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo; 
 
Ritenuto che: 
- L’oggetto e l’importo dell’affidamento della parte di conferimento CER a base d’asta è pari a € 

138.889,00 oltre IVA così distinti: 
 

TIPOLOGIA MERCEOLOGICA CER CON CESSIONE 
DELEGA 

IMBALLAGGI IN CARTA E CARTONE 15.01.01 OFFERTA 
CARTA E CARTONE 20.01.01 OFFERTA 

IMBALLAGGI METALLICI 15.01.04 OFFERTA 
IMBALLAGGI IN PLASTICA 15.01.02 OFFERTA 

IMABALLAGGI IN MATERIALI MISTI 15.01.06 OFFERTA 
IMBALLAGGI IN VETRO 15.01.07 OFFERTA 

METALLI 20.01.40 OFFERTA 

TIPOLOGIA MERCEOLOGICA CER IMPORTO A BASE 
D’ASTA €/T  
OLTRE IVA 

TONER PER STAMPA EUSAURITI, DIVERSI DI 
QUELLI DI CUI ALLA VOCE 08.03.17 08.03.18 1.200,00 €/t 

IMBALLAGGI CONTENENTI RESIDUI DI 
SOSTANZE PERICOLOSE  15.01.10 1.200,00 €/t 

IMBALLAGGI METALLICI CONTENENTI 
MATRICI SOLIDE POROSE PERICOLOSE 

COMPRESI I CONTENITORI A PRESSIONE 
VUOTI 

15.01.11 1.600,00 €/t 

PNEUMATICI FUORI USO 16.01.03 300,00 €/t 
PLASTICA 17.02.03 200,00 €/t 

MISCELE BITUMINOSE CONTENENTI 
CATRAME DI CARBONE 17.03.01 1.200,00 €/t 

PRODOTTI TESSILI 20.01.11 225,00 €/t 
VERNICI,INCHIOSTRI,ADESIVI E RESINE 
CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE 20.01.27 1.200,00 €/t 

MEDICINALI DIVERSI DI QUELLI DI CUI ALLA 
VOCE 20.01.31 20.01.32 1.200,00 €/t 

BATTERIE ED ACCUMULATORI DI CUI ALLE 
VOCI 16.06.01, 16.06.02 E 16.06.03 NONCHE’ 

BATTERIE ED ACCUMULATORI NON 
SUDDIVISI CONTENENTI TALI BATTERIE 

20.01.33 200,00 €/t 

LEGNO 20.01.38 120,00 €/t 
PLASTICA  20.01.39 100,00 €/t 

RESIDUI DELLA PULIZIA STRADALE 20.03.03 220,00 €/t 
INGOMBRANTI 20.03.07 220,00 €/t 

 
Stabilito che: 

- saranno selezionati mediante sorteggio pubblico, n. 5 distinti i operatori economici, individuati nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, di rotazione, di parità di trattamento, di proporzionalità e 
trasparenza in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole 
e medie imprese ai sensi dell’art. 36 comma 1 del Dlgs n. 50/2016; 

- l'operatore economico dovrà essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del 
D.lgs. n. 50/2016 e smi oltre ai requisiti minimi di idoneità professionale, di capacità economica e 

http://www.pdfcomplete.com/cms/dpl/tabid/111/Default.aspx?r=du2vH8r


finanziaria e delle capacità tecniche e professionali come meglio dettagliati nell'Avviso di 
manifestazione di interesse e così come di seguito specificato: 
· iscrizione alla “White List” presso la Prefettura territorialmente competente, in alternativa si 

provvederà alla richiesta di comunicazione/informazione antimafia ai sensi del d.Lgs. 159/2011 ed 
al rispetto del protocollo di legalità, in funzione dell’importo del contratto da affidare. 

· di idoneità professionale: iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali di cui al D.lgs. n. 
152/06 per le competenti classi e categorie, o in possesso delle autorizzazioni previste dalla 
normativa vigente. 

· Iscrizione alla Camera di Commercio Industria, Artigianato ed Agricoltura della Provincia in cui 
l'impresa ha sede o analogo registro dello Stato aderente alla U.E., per le attività oggetto 
dell'appalto;  

· per le imprese che gestiscono impianti per conto terzi o in convenzione) Iscrizione all'Albo 
Nazionale Gestori Ambientali di cui al D.lgs. n. 152/06 (o analogo Albo dello Stato aderente alla 
UE), Categoria 8 (delibera nr 2/2010),di cui al D.M. 406/ 98 e s.m.i.; 

· per le imprese che gestiscono impianti in conto proprio Autorizzazione dell’impianto di cui all’ art. 
208 del D.lgs n.152/06 recante le indicazioni necessarie a dimostrare l'idoneità al conferimento dei 
rifiuti in appalto. 

· in regola con gli adempimenti previdenziali e assicurativi. 
- gli aggiudicatari del servizio non potranno essere invitati a successive procedure, per cui sia richiesta 

la qualificazione in categoria uguale, solo dopo che l’Ente avrà espletato ulteriori tre affidamenti per 
la medesima categoria; 

 
Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG 8550209FA9; 
 
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 
Accertato, altresì, che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 
predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 
 
Dato Atto che, ai sensi dell’art 51 del D. Lgs. 18.4.2016, n. 50, il presente appalto non è stato 
suddivisibile in lotti poiché il finanziamento è unico e qualsiasi suddivisione sarebbe d’ostacolo ad 
un’esecuzione dell’appalto conforme a quanto previsto nella convenzione e nel Capitolato d’appalto; 
 
Visto : 

- il D.Lgs n. 50 del 19/04/2016 e ss.mm.ii,; 
- art.3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

dirigenti; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali; 
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 
- il vigente regolamento per la disciplina dei contratti; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 
1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
2) di avviare la procedura per la manifestazione d'interresse finalizzate all'individuazione dell’operatore 

economico idoneo, al quale affidare direttamente il servizio di conferimento delle tipologie 
merceologiche sopra elencate, ai sensi art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. con il 

http://www.pdfcomplete.com/cms/dpl/tabid/111/Default.aspx?r=du2vH8r


criterio del prezzo più basso per la parte rifiuti a base d’asta, e con il criterio del prezzo più alto per 
gli altri codice CER; 

3) di procedere all'affidamento diretto del servizio di conferimento e recupero codice CER, ai sensi 
dell’art. 36, co. 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con almeno cinque e distinti operatori 
economici, utilizzando appositi elenchi derivanti da indagini di mercato, mediante la consultazione 
dei cataloghi elettronici di beni/servizi presenti sulla piattaforma MEPA, ovvero richiedendo appositi 
preventivi, ovvero verificando la presenza di altri analoghi servizi disposti da altre PP.AA., onde 
poter meglio ponderare la congruità del prezzo da corrispondere;  

4) di approvare l’allegato capitolato tecnico che fissa i requisiti e le modalità di  esecuzione dei servizi, 
nonché il Bando e Disciplinare di gara che stabiliscono le modalità e i requisiti che l’operatore 
economico deve possedere per la partecipazione alla presente procedura d’appalto; 

5) di dare atto che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 
4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 in quanto trattasi di beni di importo inferiore alla soglia comunitaria, 
caratterizzata da beni le cui condizioni sono definite dal mercato; 

6) di porre a base d’asta la somma di € 138.889,00 oltre IVA al 10% mediante ribasso unico sui prezzi 
indicati “nell’elenco prezzi”, nonché la somma di € 46.576,33 oltre IVA al 10% mediante offerta in 
rialzo sui corrispettivi indicati “nell’elenco prezzi”; 

7) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico 
per la valutazione dei rischi interferenziali; 

8) di dare atto che si procederà alla determinazione della soglia di anomalia mediante il ricorso ai 
metodi di cui all’art. 97 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 solamente in presenza di almeno cinque offerte 
ammesse. Nel caso in cui le offerte ammesse siano inferiori a cinque non si procederà alla 
determinazione della soglia di anomalia, salva la facoltà per la stazione appaltante di valutare la 
congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa ai sensi 
dell’art. 97 comma 6 del D. Lgs. 50/2016; 

9) di prenotare la somma complessiva di € 101.543,94 compreso IVA in considerazione dell’esigibilità 
della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, secondo quanto riportato nella 
tabella che segue: 

 
Capitolo/ 
articolo 

Missione/ 
Programma/

Titolo 

Identificativo Conto FIN 
(V liv. piano dei conti) 

CP/ 
FPV ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2020 
Euro 

2021  
Euro 

2022 
Euro 

Es.Succ. 
Euro 

 
1583/3 

 
03103  CP  101.543,94 

  

 
10) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 del D.Lgs. 267/200, che il 

programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di 
cassa; 

11) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 6, lettera a) del D.Lg.vo 
267/2000, possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente sugli 
esercizi successivi a quello in corso, in quanto trattasi di servizio connesso con le funzioni 
fondamentali; 

12) di precisare, a norma dell’art.183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
RICORRENTE; 

13) di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi successivi a 
quello in corso, a norma dell’art. 183, comma 6 del vigente TUEL trova presupposto nelle attività 
necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali (punto a) del 
richiamato comma 6); 

http://www.pdfcomplete.com/cms/dpl/tabid/111/Default.aspx?r=du2vH8r


14) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al servizio finanziario per gli adempimenti 
di cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’albo pretorio ai 
fini della generale conoscenza; 

15) di dare atto,altresì, ai sensi dell’art.6 bis della L.n.241/1990 e dell’art.1co.9 lett.e) della 
L.n.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del procedimento; 

16) di procedere all’aggiudicazione dell’appalto anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida; 
17) di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio di Segreteria per gli adempimenti 

consequenziali. 
 

                                                                                                                         Il Responsabile del Settore  
                                                                                                                            ing. Andrea Ciccarelli 

http://www.pdfcomplete.com/cms/dpl/tabid/111/Default.aspx?r=du2vH8r

